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Kéthetente, ingyenesen 
megjelenő lapunk minden 

háztartásba eljut. 
Aki nem találja postalá-
dájában kiadványunkat, 

a Tatai Városkapu Zrt.-nél 
jelezze.

Telefon: (34) 589-555
email-cím: 

info@tataivaroskapu.hu 

A Honvéd Bajtársi Klub 
Balatonakarattyán   
             5. oldal

10 éve nyerte el Tata az 
Európa Díjat  
   3. oldal 

Epizódok a Barokk 
Fesztiválról            
              4. oldal 

Kezdődik a kézilabda idény
   
            10. oldal

Szentessy László új kiállítása      
     
   8. oldal

Két évtizede sikeres a tatai 
művészeti tábor  
              6. oldal

Diákpiknik Tatán   
     
   5. oldal

Augusztus 20-án Tata Város Ön-
kormányzata és a Tatai Városkapu 
Közhasznú Zrt. szervezésében a 
Kossuth téren rendezték az álla-
malapító Szent István királyunk 
tiszteletére szervezett ünnepséget, 
melyen a hagyományoknak meg-
felelően idén is átadták a városi 
kitüntetéseket.
A nap programja délelőtt 10:00 
órakor a Szent Kereszt Plébáni-
atemplomban kezdődött, ahol a 
szentmisét Havassy Bálint plébá-
nos mutatta be. Az ünnepi műsor-
nak ezt követően 18:00 órától a 
Kossuth tér adott helyet, ahol Mi-
chl József mondott beszédet. 
Tata polgármestere beszédében 
így fogalmazott: - „Életünket sok-
kal inkább bizonyos korszakokra, 
hosszabb rövidebb időszakokra 
osztjuk, minthogy csak a napok 

egymásutániságát élnénk meg. 
Mindig jönnek újabb nagy lépé-
sek, amelyeket vagy a helyzet 
kényszerít ránk, vagy a saját dön-
téseink alapján kezdünk el, vala-
mi újat hozva a régiből, vagy a 
régivel, vagy elhajítva a hátráltató 
múltat, valami egészen újat építve. 
S ebben a sorban az egyik nagy el-
mozdító, megmozdító, újabb cik-
lust kijelölő, az maga az ünnep… 
Az utóbbi ezer évnek a nagy el-
indítóját, az út bemutatóját, az ez-
redéves korszakalkotót, Szent Ist-
ván királyt köszöntjük ma. Neve 
virágkoszorút, koszorút jelent. A 
kör, amely az egyik legrégibb, ősi 
szimbólumunk a rend, a tökéletes-
ség, a végtelen, sok pozitív üzenet 
hordozója. Szent István király és 
Imre fia életáldozata adott biztos 
jövőt országunknak. A végtelenre 

tekintő és mindent a Teremtőnek 
visszaajándékozó életük adta elő-
deink, és az általunk megélt ezer 
év biztos talapzatát. A több mint 
ezer éves magyar nemzetéből, 
ezer évvel ezelőtt, az örök életre 
teremtett országot Szent István 
ebben a világban.” Tata polgár-
mestere ünnep beszédében arról 
is megemlékezett, hogy városunk 
tíz éve nyerte el az  Európa Tanács 
legmagasabb elismerését, melyet 
önkormányzat elnyerhet. A város-
vezető hangsúlyozta: - „Éppen ma 
tíz esztendeje, hogy a Tatai Vár 
udvarán átvehettük az Európa-dí-
jat, a strasbourgi Európa Tanács-
tól. Ez a legnagyobb elismerése 
részükről egy településnek, amely 
kiemelkedően sokat tett és tesz a 
béketeremtő nemzetközi kapcso-
lataiért, mellyel az igaz barátságot 

a különböző nemzeti kis közössé-
gek, falvak és városok között épí-
ti. Különösen is igaz ez a határon 
túli magyar településeinkkel ápolt 
testvérbarátságainkra. Köszönet 
városvezető elődeimnek, minden 
ebben a munkában résztvevő ta-
tainak, közvetlen munkatársaim-
nak azért, hogy évtizedek óta Tata 
Európa sok országában nemcsak 
ismertté vált, hanem szeretett vá-
rossá is lett.”
Az ünnepségen közreműkö-
dött Jenei Márta, a MH. Klapka 
György I. Páncélosdandár zene-
kar Balázs Attila őrnagy vezény-
letével, a Csevergő Énekegyüttes, 
a Kenderke Református Alapfokú 
Művészeti Iskola és a Pötörke 
Népművészeti Egyesület növen-
dékei.
Folytatás a 3. oldalon

Augusztus 19-én a 24. Tatai Ba-
rokk Fesztivál programsorozatá-
nak részeként nyílt meg a Kuny 
Domokos Múzeum új állandó 
kiállítása. A vár 2. emeletén lévő, 
három kiállítótermen átívelő 
tárlat, mely a „Város születik – 
Papok, katonák, polgárok Tata 
történetében” címet viseli, Tata 
várossá válásának epizódjait 

mutatja be. A várudvaron meg-
rendezett kiállításmegnyitó után 
egy olyan helytörténeti tárlat fa-
lai közé léphettek be a látogatók, 
amely a város múltjának nagy-
jain, históriájának meghatározó 
szereplőin keresztül mutatja be 
Tata történetét.
23 év után nyílt újra állandó kiál-
lítás városunkban, mely a Magyar 

Géniusz Program támogatásával 
született meg. 2022 májusában, 
a Múzeumi Világnap alkalmá-
ból szervezett sajtótájékoztatón 
jelentette be Dr. Schmidtmayer 
Richárd, a Kuny Domokos Mú-
zeum igazgatója, hogy sikerrel 
pályáztak egy új tárlat megren-
dezésére. A pályázat elsősorban a 
vidéki múzeumokat célozta meg 

azzal a céllal, hogy segítsék a 
helyi közösségek számára fontos 
személyiségek méltó bemutatá-
sát, munkásságuk, a közösség 
történetében betöltött kiemelkedő 
szerepük megismertetését. Tata 
az állandó kiállítás ötletével pá-
lyázott, és végül nyert 100 millió 
forintot. Ennek nyomán épülhe-
tett meg a tárlat, amely a 18. szá-
zadtól indulva, Magyary Zoltán 
munkásságával bezárólag, három 
évszázadon vezeti át az érdeklő-
dőket. Dr. Schmidtmayer Richárd 
az augusztus 18-i megnyitón úgy 
fogalmazott: - Örömünnep ez a 
nap intézményünk számára, hi-
szen közel negyed század után 
újra egy egységes koncepcióban 
megfogalmazott állandó kiállítás 
nyílhat meg a vár falai között. A 
Magyar Géniusz Program kere-
tében kiírt pályázat biztosította, 
hogy fő profilukban ezzel foglal-
kozó személyeket, szervezeteket 
lehetett bevonni a kiállítás meg-
építésébe. 
Folytatás a következő oldalon

Kilenc városi kitüntetést adtak át 
augusztus 20-án a Kossuth téren

Város születik – Kiállítás született…
Megnyílt a tatai múzeum új, állandó tárlata
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Folytatás az előző oldalról.

Így, ez a második alkalom a vár-
megyei múzeum életében, hogy 
látványtervezővel és kiállításépí-
tő céggel tudtunk együtt dolgoz-
ni.
Településünk történetében az 
anyagi áldozatoktól sem megret-
tenő, birtoképítő és azt töretlenül 
fejlesztő arisztokraták, tehetsé-
ges uradalmi tisztek, mérnökök, 
művészek, szakemberek, keres-
kedők, tudósok, papok arcéle 
rajzolódik ki. Az új kiállítás a 
helyi identitás erősítését is szem 
előtt tartva őket állítja előtérbe, 
rajtuk keresztül mutatva be a fej-
lődést. GÉNIUSZOK ők, csupa 
nagy betűvel – fogalmazta meg 
korábban a koncepcióra utalva a 
Kuny Domokos Múzeum közös-
sége. Michl József polgármester 
ezzel kapcsolatban a megnyitón 
elhangzott beszédében hangsú-
lyozta: - Hálásak vagyunk ezen 
a mai napon, elsősorban a tatai 
géniuszokért, azért, hogy az el-
múlt évszázadokban sokan vol-
tak olyanok, akik méltóak arra, 
hogy ma egy kiállítás keretében 
is bemutathassuk őket és tovább 
ismerkedhessünk velük, tanul-
hassunk tőlük. Tanulhassunk ar-
ról, mit is jelent a puszta létnél 
többet tenni az életünkben. Mi 
mindannyian, egyenként, egy-
szeri és megismételhetetlen örök 
teremtményei vagyunk az Isten-
nek. Azok, akiknek ma az életét, 
munkásságát a kiállításon is be-
mutatjuk, olyan géniuszok vol-
tak, akik bátran mertek újat szül-

ni a nehézségek, a körülmények 
ellenére, tették, amit elhatároz-
tak, amire születtek, ami belőlük 
egyedülállóan és megismételhe-
tetlenül fakadt. Hiszünk abban, 
hogy a példájuk képes bennün-
ket is megmozdítani, egyedi-
ségünkre, saját képességeinkre 
ráébreszteni, hogy megtaláljuk a 
helyünket ebben a világban.
Városunk történetének sajátos 
vonása, hogy a vár két olda-
lán először két önálló település 
létesült, melyek a török idők 
pusztulását követően újjáépül-
tek. A 18. század aztán erőtel-
jes fejlődést hozott, az Esterhá-
zy-család birtoklása a földesúri 
város (mindkét oldal) kiépülését 
eredményezte. Miután a mocsa-
ras vidék lecsapolása lehetővé 
tette a berendezkedést, itt volt a 
birtokok központja, itt alakítot-
ták ki az építési szervezetet, itt 
zajlott a tervezés, itt működtek 
a mesterek. A 19. század ezt a 
fénykort még megtoldotta egy 
sajátos színezettel, miután Es-
terházy Miklós Ferenc és fia, 
Esterházy Miklós József a tele-
pülésen egy Monarchia-szerte 
jelentős lovas központot épített 
ki. Ez az időszak ugyanakkor a 
polgári fejlődés kezdete is, ami-
kor már a tehetős tulajdonosok, 
nagy számban zsidó polgárok, 
üzemeket alapítanak. Ekkor a 
kereskedelmi, üzleti élet hangsú-
lya átkerült Tóvárosra. A város 
történetének nagyszerű fejezete 
a Trianon utáni időszak, amikor 
a csonka Komárom Vármegye 
kulturális központjává válik. A 
kiváló közigazgatási szakember, 
dr. Magyary Zoltán az ország 
felemelkedésére kidolgozott re-
formok mintaterepévé tette szü-
lővárosát, fejlesztései sorában 
előkészítve a két település köz-
igazgatási egyesítését is. 
A Kuny Domokos Múzeum új 
állandó tárlatának két kurátora 
Kövesdi Mónika művészettörté-
nész és Stegmayer Máté történeti 
muzeológus. Kövesdi Mónika a 
nagy ívű munkával kapcsolatban 
így nyilatkozott: - Euforikus, 
intenzív, nagyon jó érzés végig 

vinni egy ekkora kiállítást, hi-
szen ritkán van rá alkalom, hogy 
egy ilyen méretű állandó tárlaton 
dolgozhassunk. A Magyar Géni-
usz Projekt tágabb lehetőséget 
biztosított nekünk egy nagy-
szabású álomhoz, s így megele-
venedhetnek azok az emberek, 
akik fontosak a múltból, és aki-
ken keresztül az egész várost 
tudjuk látni 300 éven keresztül. 

Nagyon jó érzés az is, hogy ez 
egy közös munka a kollégákkal, 
a kivitelező csapattal, akik pro-
fesszionális munkával építették 
fel a kiállítást, hiszen egy ekkora 
projekt csak úgy kelhet életre, ha 
közösségben gondolkodunk és 
dolgozunk, egy hajóban evezve. 
Mindezt pedig hosszú előkészí-
tés előzte meg, a koncepcióra, 
a vezérfonalra építettük fel a 
szöveges részeket, a tárgyak és 
a képanyag kiválasztását. A vá-
rostörténeti téma megközelítésé-
nek koncepciójában olyan sze-
mélyekhez ragaszkodtunk, akik 
a maguk korában is emblema-
tikus alakok voltak, tanulságos 
az életútjuk és hihetetlen értéket 
hoztak létre. Az, ahogyan mi 
őket megtaláltuk, nem a puszta 
véletlennek vagy szimpátiának 
köszönhető, mert mindannyian 
rendkívül tehetségesek voltak, 
és ez a tehetség, valamint az aka-
rat és a tudás összeköti őket.
A kiállítás tereiben sétálva 18 
városalakító főszereplő, géni-
usz személye, munkássága ele-
venedik meg, akiknek önálló 
felületük van a tárlatban. Az I. 
teremben Esterházy József gróf, 
Mikoviny Sámuel, Fellner Ja-
kab, Schweiger Antal és Kuny 

Domokos, a II. teremben Ester-
házy Miklós József gróf, Henry 
Milne, Fittler Kamill, Feszty 
Adolf, Fischer Mór, Bláthy Ottó 
és Giesswein Sándor, míg a III. 
teremben Esterházy Ferenc gróf, 
Magyary Zoltán, Vaszary Já-

nos, Kuglmayr Ede, Reviczky 
István valamint Dornyay Béla 
alakjával találkozik a látogató. 
Mellettük digitális eszközökön, 
az úgynevezett kislexikonokban 
további személyek, közel 100 
rövid életrajza érhető el. 
Stegmayer Máté a kiállítás élet-
re hívásáról elmondta: - A vár 
második emeletén korábban 
meglévő állandó kiállítás már 

23 éve állt, tehát időszerű volt 
lecserélni, megújítani, az új le-
hetőségekre és korunk kihívá-
saira reagálni, modern eszközök 
– például a digitális technológia 
– bevonásával. Mindez szem-
pont volt a koncepció megalko-
tásakor, és az sem volt kérdés, 
hogy helytörténeti kiállításra van 
szükség, ezen belül pedig a vá-
rossá válás folyamatát emeltük 
ki. Nem a szokványos módon 
közelítettük meg ezt a témát, s 
ennek elindítója maga a Géniusz 
pályázat volt, amelyben nagyon 
szabadon értelmezték a géniusz, 
a zseni fogalmát. Ha géniuszok-
ról beszélünk, akkor emberekre 
gondolunk, így számunkra fon-
tos személyeket tudtunk megje-
leníteni, akik a maguk elképesz-
tő sokféleségével hozzájárultak 
ahhoz, hogy Tata megkapja azt 
az arculatát, amit ma is isme-
rünk, látunk és szeretünk. A sze-
mélyek kiválasztásának kérdése 
volt a legmeghatározóbb, elő-
ször egy százas nagyságrendű 
listánk volt, amit hónapokon át 
érleltünk, szűkítettünk. Mivel 
ezeket a személyeket a muzeo-
lógia eszköztárával tudjuk meg-
mutatni - ami a tárgyi világhoz 
kapcsolódik - ezért a kiválasz-

tásnál az is szempont volt, hogy 
az adott emberhez kapcsolódóan 
legyen valamilyen tárgyiasult 
emlékünk. Több országos gyűj-
teményből is tudtunk tárgyakat 
kölcsönözni amellett, hogy ter-
mészetesen a múzeumunk saját, 
gazdag anyagából válogattunk. 
A kiállításon számos különle-
ges tárgy látható, például egy 
üveg eredeti Esterházy pezsgő, 
amit még valószínűleg a 20-as 
30-as években palackozhattak, 
Magyary Zoltán eredeti útleve-
le, vagy éppen Esterházy József 
dísz szablyája a Nemzeti Mú-
zeumnak köszönhetően. Utób-
bi 1740-ben készült itt Tatán 
egy helyi fegyverkovácsmester 
munkájaként, és most 280 év 
után hazaérkezett. 
A nagyszabású kiállítás nyitó 
ünnepségén közreműködött Ko-
vácsné Horváth Viktória, az Es-
terházy Énekegyüttes Schmidt 
Mónika karnagy vezetésével,  
Prónikné Mező Judit, Szűcs Jó-
zsef, Karap Diána, Nagy Luca 
Sára és Tarr Panni.
A „Város születik – Papok, ka-
tonák, polgárok Tata történeté-
ben” című új állandó kiállítást 
az érdeklődők a tatai múzeum 
nyitvatartási idejében tekinthe-
tik meg.

Város születik – Kiállítás született…
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Folytatás az 1. oldalról
Augusztus 20-án este a Kossuth té-
ren idén is átadták a városi kitünte-
téseket.
Tata Város Önkormányzat Képvise-
lő-testülete 2023-ban kilenc városi 
kitüntetést adományozott:
-Tata Város Mátyás Király Díjában 
részesült Fogelné Nagy Éva nyu-
galmazott tanár, iskolaigazgató, a 
Talentum Iskola alapítójaként Tata 
oktatási, művészeti sokszínűségé-
nek megteremtésében és fenntar-
tásában több évtizeden át nyújtott 
kimagasló szakmai és közösség-

szervező munkájának elismerése-
képpen.
-Tata Városáért kitüntetés arany fo-
kozatában részesült Zsebőkné Hid-
végi Éva óvónő, óvodavezető, az 
agostyáni óvoda alapításában való 
tevékeny részvételéért, és több évti-
zedes kiemelkedő óvodapedagógusi 
valamint közösségszervező mun-
kásságának elismeréseként.
-Tata Városáért kitüntetés arany 
fokozatában részesült az Ábrahám 
Ágnes Barbara és Domokos Attila 
házaspár, Tata Város Önkormány-
zata kommunikációs munkatársai, 

Tata történelmének, kulturális és 
művészeti életének, örökségének, 
valamint jelenének az elektronikus 
felületeken és a nyomtatott sajtóban 
történő bemutatása során nyújtott 
szakmai elhivatottságuk, fáradha-
tatlan munkabírásuk elismerésekép-
pen.
-Tata Városáért kitüntetés ezüst fo-
kozatában részesült Czina László, a 
Tatai Hódy Sport egyesület alelnö-
ke, edző, a magyar válogatott edzői 
csapatának tagja, a tatai kajak-kenu 
sport területén az utánpótlás neve-
lésben végzett több évtizedes ki-

emelkedő, áldozatos, eredményes 
edzői munkásságának elismerése-
képpen.
 -Tata Városáért kitüntetés ezüst 
fokozatában részesült Csákány Jó-
zsef, a Tatai Atlétikai Club (TAC) 
labdarúgó szakosztályának veze-
tője, a tatai labdarúgás utánpótlás 
nevelésében végzett több éves ki-
magasló szakmai munkájának, kö-
zösségszervező tevékenységének 
elismeréseképpen.

-Tata Városáért kitüntetés ezüst fo-
kozatában részesült Horváth Zoltán 
Zsolt,  a Tatai Városkapu Közhasz-
nú Zrt. vezérigazgató-helyettese, 
Tata sportéletében végzett több éves 
aktív közösségszervező munkájáért, 
valamint a tatai jégpálya létrehozá-
sában és a jégkorong helyi népsze-
rűsítésében végzett eredményes te-
vékenysége elismeréseként.
-Tata Városáért kitüntetés bronz fo-
kozatában részesült Papp Lászlóné 
nyugdíjas óvodai dajka, az agostyá-
ni óvodai és közösségi életben való 

több évtizedes aktív, lelkiismeretes 
munkájának elismeréseként. 
-Tata Város díszpolgára címet ve-
hetett át Acsainé Dávid Ágnes, a 
Tatai Rend-ház Kft. volt ügyveze-
tője, pedagógus, Tata kulturális és 
oktatási életében végzett kiemelke-
dő tevékenységéért, a Tatai Közös-
ségi Felsőoktatási Képzési Központ 
létrehozásában, a tatai felsőoktatás 
megteremtésében végzett lelkiisme-
retes munkájának elismeréseként. 
-Tata Város díszpolgára címet vehe-
tett át Labanc Györgyi, pedagógus, 
a Természetes Életmód alapítvány 
elnöke, az Agostyáni Ökofalu lét-
rehozásáért és a tatai gyermekek 
környezeti nevelésében végzett el-
hivatott, alázatos, több évtizedes 
példaértékű munkásságának elisme-
réseként.
Szívből gratulálunk a kitüntetettek-
nek, jó egészséget, sok sikert kívá-
nunk további munkájukhoz!

Következő lapszámunkban részlete-
sen mutatjuk be a kitüntetetteket.

Kilenc városi kitüntetést adtak át augusztus 20-án a Kossuth téren

Az Európa Díjat, illetve az ezzel a 
névvel jelzett kitüntetési rendszert 
a strasbourgi székhelyű Európa 
Tanács alapította 1955-ben – olyan 
helyi és regionális önkormányza-
tok elismerésére, melyek kiemel-
kedően aktív szerepet vállalnak az 
európai egységet erősítő nemzetkö-
zi kapcsolatok terén. A kitüntetési 
rendszer négy lépcsős. Első lépcső-
foka az Európai Diploma, a máso-
dik a Becsület Zászló, a harmadik 
a Becsület Plakett és a negyedik 
maga az Európa Díj.
Tata városa – pályázataink alapján, 
melyek közül az elsőt Jean-Claude 
Mignon, francia testvérvárosunk, 
Dammarie-lès-Lys akkori polgár-
mesterének biztatására nyújtottunk 
be az Európa Tanácshoz – 1999-
ben nyerte el az Európai Diplomát, 
2000-ben a Becsület Zászlót és 
2004-ben a Becsület Plakettet. 
A 2004-et követő időszakban is 
minden évben pályáztunk a kitünte-
tési rendszer legmagasabb fokozatá-
nak, az Európa Díjnak az elnyerésé-
re. Magyarországon addig egyedül 
Szeged városa érte el ezt a sikert.
Pályázatainkban a legnagyobb ter-
jedelem a testvérvárosi kapcsola-
taink keretében történt különféle 
események bemutatásának jutott. A 
részletes felsoroláson túl, melyet a 
létszámadatokról készült statisztika 
egészített ki, az adott év legjelentő-
sebb testvérvárosi eseményeiről bő-
vebben is beszámoltunk, csakúgy, 
mint az egyéb – nem testvérvárosi 
– kapcsolattartás aktuális történé-
seiről is. Pályázatainknak ez utób-
bi része jellemzően a tatai oktatási 
intézmények különféle nemzetközi 
projektben való részvételéről és 
testvériskolai együttműködéseiről 

szóltak. Mindig felsoroltuk a kö-
vetkező év várható eseményeit 
is. A 30-40 oldalas, fényképek-
kel gazdagon illusztrált pályázati 
anyagunkat évről évre gazdag saj-
tószemle egészítette ki.
2013-ban az Európa Tanács Parla-
menti Közgyűlésének Európa Díj 
Albizottságához nem kevesebb, 
mint negyven pályázat érkezett 
be az Európa Díjra. Ebből az al-
bizottság hivatala választotta ki a 
legjobb négyet. 
A németországi Altötting, a lengyel-
országi Poznan és Slupsk és Ma-
gyarországról Tata pályázata került 
az Albizottság elé Strasbourgban, 
hogy végül az arra leginkább érde-
mesnek ítélt település Európa Díj-
ban részesüljön. 
A döntéshozatal megkönnyítésére 
a kiválasztott négy településtől azt 
kérték, hogy egy 10 perces film-
ben mutassák be az európai eszme 
előmozdítása terén végzett tevé-
kenységüket. A mi filmünket a Ta-
tai Televízió készítette el az évek 
során összegyűlt archív anyagaira 
támaszkodva.
Végül, 2013. április 24-én, az Al-
bizottság azt a javaslatot tette a 
végső döntést formálisan megho-
zó Parlamenti Közgyűlés számára, 
hogy az Európa Díjat megosztva 
kapja a németországi Altötting és 
a magyarországi Tata városa. 
Az Európa Díj odaítéléséről szóló 
hivatalos sajtóközlemény így fogal-
mazott: „A Komárom-Esztergom 
megyében található Tata városa 9 
testvérvárosával kiterjedt és vál-
tozatos cserekapcsolati hálózatot 
hozott létre. A 2012-ben szervezett 
több mint 60 esemény számos olyan 
kulturális, sport és iskolai cserét tett 

lehetővé, amelyek Tatát az európai 
eszme helyi szintű előmozdításának 
modelljévé teszik Magyarország 
számára.” 
Az Európa Díjat 2013. augusztus 
20-án, a tatai vár udvarán tartott 
nagyszabású ünnepség keretében 
az Európa Díj Albizottság alelnö-
ke, Axel Fischer német parlamenti 
képviselő adta át városunk számára. 
A díjátadási ünnepséget megtisztel-
te jelenlétével az Albizottság több 
tagja, továbbá Surján László, az Eu-
rópai Parlament alelnöke, Németh 
Zsolt és dr. Rétvári Bence államtit-
károk, Herbert Hofauer, Altötting 
polgármestere, valamint 7 testvér- 
és partnervárosunk képviselői. Az 
Európa Díj elnyerésének alkalmá-
ból a 2013-as év decemberében 
városunkba látogatott Jean-Claude 
Mignon úr, az Európa Tanács Parla-
menti Közgyűlésének elnöke, fran-
cia testvérvárosunk polgármestere 
is, hogy személyesen gratuláljon 
Michl József polgármester úrnak a 
díj elnyeréséhez.
A díj elnyerését követő hat zavarta-
lan „békeévben”, vagyis 2019 végé-
ig, az előzőekhez hasonló intenzi-
tással és ritmusban zajlottak tovább 
Tata és testvérvárosai közös esemé-
nyei, találkozói. Ebben az időszak-
ban is elsősorban a kultúra és a sport 
területén működtünk együtt testvér- 
és partnervárosainkkal. A határon 
túli magyar testvértelepüléseinkkel 
való kapcsolatban a nemzeti ha-
gyományok ápolása is meghatározó 
fontosságú volt. Az együttműködé-
sekben az általános iskolásoktól a 
nyugdíjasokig minden korosztály-
nak jutott szerep és lehetőség.
Évente 30-40 testvérvárosi találko-
zót szerveztünk Tatán. Vendégeink 
közel fele Szőgyénből, több mint 
20%-a Gerlingenből, 10%-a Szo-
vátáról érkezett. A tataiak évente 
kb. 30 testvérvárosi rendezvényre, 
találkozóra kaptak meghívást. A ki-
utazó tataiak létszámadatait elemez-
ve megállapíthatjuk, hogy a Tatáról 
külföldre utazók közel 90%-a a vá-
rosi intézmények, civil szervezetek 
képviseletében utazott testvérváro-
sainkba, és az összes kiutazó közel 
egyharmada általános iskolás vagy 

középiskolás diák volt. A kiutazók 
több, mint fele szőgyéni, 15%-a 
szovátai és 14%-a gerlingeni ren-
dezvényeken vett részt. 
2020 koratavaszán azonban be-
ütött a Covid pandémia, gyakor-
latilag teljesen ellehetetlenítve a 
személyes találkozásokat. Hosszú 
hónapokig nem nagyon maradt 
más eszközünk testvérbarátsága-
ink fenntartására, mint az „online 
kapcsolattartás”. Időről időre e-ma-
ilben kérdezgettük testvérvárosa-
inkat a világjárvány helyi hatásai-
ról, és tájékoztattuk őket a járvány 
megfékezésére tett magyarországi 
és tatai intézkedésekről. Létrehoz-
tunk egy YouTube csatornát (De-
cem), amelyre rövid városbemutató 
filmeket töltöttünk fel, és ide kerül-
tek a teljes begubózás időszakában 
testvérvárosi együttműködéssel 
készült zenés és verses videók is. 
A járvány második évében, 2021-
ben, április 25-e, a Testvérvárosok 
Világnapja alkalmából a városunk 
testvérkapcsolatainak szentelt, 
Decem nevű Facebook oldalun-
kon nem kevesebb, mint 18 rövi-
debb-hosszabb testvérvárosi üd-
vözletet-üzenetet tehettünk közzé. 
Legnagyobb örömünkre és büszke-
ségünkre ebben a projektben mind-
egyik testvérvárosunk részt vett. 
2021 második félévében, még 
mindig a járvány fel-felcsapó hul-
lámaival dacolva és nem kevés 
szervezési nehézség árán, Szőgyén 
önkormányzatával összefogva si-
keresen megvalósítottunk egy úgy-
nevezett Interreg (határon átnyúló) 
kisprojektet. Ez a projekt nemcsak 
a két település különféle kulturális 
rendezvényeit és a hagyományos 
Tata-Szőgyén kerékpártúra egy 
rendhagyó változatát foglalta magá-
ba, hanem, ez utóbbira alapozva, és 
a projektben részt vevő gyerekek és 
fiatalok közös munkájának köszön-
hetően lehetőséget adott egy külön-
leges, Tatát és Szőgyént, valamint 
az ezeket összekötő kerékpáros út-
vonalat bemutató ifjúsági úti zseb-
könyv, a Zsebszendvics megjelente-
tésére is.
Az Európa Tanács Parlamenti Köz-
gyűlése illetékes titkársága 2021 

nyarán körkérdést intézett az Euró-
pa Díjas városokhoz, így hozzánk 
is, arról, hogy hogyan, milyen esz-
közökkel sikerült a járványidőszak 
alatt is fenntartanunk nemzetközi 
együttműködéseinket. Mi a kétség-
telenül legsikeresebb online projek-
tünk rövid bemutatásával válaszol-
tunk – és ez fel is került az Európa 
Díj hivatalos Facebook oldalára: 
Kárpát-medencei testvértelepülése-
ink iskolásainak online anyanyel-
vi-kulturális játékokat szerveztünk, 
amelyek akkora sikert arattak, hogy 
a hatodik (!) ilyen jellegű szellemi 
erőpróbát rekord létszámú, 252 fő-
nyi résztvevővel már bőven a Covid 
időszak befejeződése után, 2022 
decemberében rendeztük meg – 
gyakorlatilag közkívánatra.
Két nagyon nehéz esztendő után, 
amelynek során a Covid-19 vi-
lágjárvány szinte minden olyan 
testvérvárosi projektet, programot 
meghiúsított, amelynek keretében 
a résztvevők személyes találko-
zására került volna sor, 2022-ben 
végre visszatérhettünk a rendes 
kerékvágásba. Mi itt Tatán meg-
rendezhettük valamennyi hagyo-
mányos testvérvárosi rendezvé-
nyünket, és testvértelepüléseinken 
is megvalósult majdnem minden 
olyan esemény, amelyre hagyomá-
nyosan meghívást kap városunk. 
Az év folyamán Tatán 24 kétolda-
lú testvérvárosi találkozásra került 
sor, míg testvérvárosainkban ösz-
szesen 19 ilyen alkalom valósult 
meg. Tatán 340 vendéget fogad-
tunk és 234 tatai jutott el az év so-
rán testvérvárosainkba.
Örömmel mondhatjuk el, hogy az 
idei, 2023-as esztendőben is az im-
már több évtizedes hagyományok-
hoz méltóan zajlanak városunk 
nemzetközi kapcsolatainak esemé-
nyei – hála és köszönet mindazon 
tataiaknak, akik részt vállalnak a 
testvérvárosi barátságok, és egyéb, 
szakmai és intézményi nemzetközi 
együttműködések építésében. Tata 
városának közössége ezekben a 
nehéz időkben is őrzi azt az elkö-
teleződést és lendületet, ami 2013-
ban az Európa Díj elnyeréséhez 
segítette. 

10 éve nyerte el Tata az Európa Díjat
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Lapzártánk idején még zajlot-
tak a 24. Tatai Barokk Fesztivál 
eseményei, melyek idén is vál-
tozatos művészeti és kulturális 
programokat tartogattak az ér-
deklődőknek.
A rendezvénysorozat első alkal-
mának az Angolkertben lévő Es-
terházy Kiskastély adott otthont, 
illeszkedve a fesztivál idei fő 
témájához, ami „A kertek mű-
vészete” volt. A helyszínen egy 
fotókiállítást is megnyitottak 
„Természet közelben” címmel, 
melyet vármegyénk elismert 
természetfotósainak műveiből 
válogattak össze. Kaszás Nor-
bert, Szekeres János, Ruppert 
Géza, Dankó Sándor és Solymos 
Ákos csodás képei mellett a Nyá-
ri Lakban egy kísérő kiállítás is 
megnyílt, a Kép-Szín-Tér Fo-
tóművészeti Műhely Egyesület 
jóvoltából, „Kertjeink-variációk 
egy témára” elnevezéssel. A tár-
latok kurátora Csikós Gábor és 
Edelmayer Zsolt.
A 2023-as esztendő tematiká-
jának részeként „Barokk kertek 
– Kastélykertek” címmel tartott 
előadást az Esterházy-kastélyban 
Németh Zita tájépítész augusztus 
16-án. Német Zita elmondta: – 
A barokk korhoz nagyon szépen 
illeszkedik ez a téma, ugyanis a 
legreprezentatívabb kertek a ba-
rokk idején születtek. Ezek a ker-

tek nagyon különböznek a tájképi 
kertektől vagy a mostani ízléstől, 
hiszen épített jellegűek voltak, 
geometrikus formák jellemezték, 
nagyvonalú, ünnepélyes hangu-
latot árasztottak. Kialakításukhoz 
olyan növényeket használtak, 
amelyeket nyírni lehetett – a geo-
metrikus formavilág  miatt – de a 
virágokat is szerették használni, 
valamint az olyan növényeket, 
amelyek természetes módon ezen 
az éghajlaton nem voltak megta-
lálhatóak. A barokk kertek és vá-
rosunk viszonylatáról az előadó 
elmondta: – Tatánál maradva, az 
Esterházy-kastély körül volt egy 
barokk kert, de még előtte az Es-
terházy család gondolkodott egy 
fényűző kert kialakításán a vár 
területén is, ami végül nem való-
sult meg. Emellett az Angolkert, 
ami tájképi kert, bár egy termé-
szetesebb formát mutat, mégis 
nagyon tervezett kerttípus.
Az előadást követően „Tata, a 
kertek városa” elnevezéssel szer-
veztek sétát, melyen Kövesdi 
Mónika kalauzolta az érdeklő-
dőket. A Kuny Domokos mú-
zeum művészettörténésze úgy 
nyilatkozott:- Egy régi leírásban 
olvasható, hogy Tata karakteré-
hez hozzátartozik a víz és a zöld, 
mert ez a város csupa kert meg 
víz. A felsőtatai városrész egy-
kori, régi kertjeiből alig maradt 

valami, de régi térképek, fotók 
és leírások alapján ezeknek a 
nyomait járjuk be. Az Esterhá-
zy-kastély előtti térségen volt a 
grófi kastélykert egy része, aztán 
a Piarista Rendház környezeté-
ben feküdt a piarista atyák kertje, 
mely évszázadokon át létezett, 
átsétálva a Fürdő utca-Hajdú 
utca környékén volt valamikor a 
piarista atyák nagyobb kertje, és 
még érdemes szólni a török für-
dőről is, hiszen valamikor már a 
török időkben is hasznosították 
a feltörő forrásokat, márvány-
medencéket építettek, melyeket 
régi metszetek is ábrázolnak. A 
séta így igazából a „Régi kertek 
nyomában…” címet is viselhet-
te volna – fogalmazott Kövesdi 
Mónika.
Augusztus 17-én Schiffer Ervin 
brácsaművészre emlékeztek a 
Városháza dísztermében, ahol a 
művész életéről szóló könyv be-
mutatójára is sor került. Az idei, 
24. Tatai Barokk Fesztivál, már 
17. éve fonódott össze a Schiffer 
Ervin Nemzetközi Zenei Mester-
kurzussal, melyet a 2014-ben el-
hunyt Schiffer Ervin és felesége, 
Sebestyén Katalin hegedűmű-
vész alapított. A könyvbemutató 
helyszínén Sebestény Katalin 
elmondta: – Már évek óta érlelő-
dött a könyv ötlete, amely örök 
életre emléket állít, amellett, 

hogy maga a tatai mesterkurzus 
is évről-évre emlékezik az alapí-
tóra.  A könyv legfontosabb célja 
tehát az emlékezés, ebbe beleért-
ve magát Schiffer Ervint is, hi-
szen a kiadványban olvashatóak 
saját jegyzetei éppúgy, mint a 
koncertjeiről megjelent kritikák 
vagy a növendékek visszaemlé-
kezései.
A Magyarországon született 
Schiffer Ervin (1932-2014) Eu-
rópában az egyik legkeresettebb 
brácsaművész és zenepedagógus 
volt. Genfi és liège-i nemzetközi 
versenyeken számtalan érmet és 
díjat nyert el, tanári pályáját fém-
jelzi az amszterdami Sweelinck 
Conservatorium, Utrechts Con-
servatorium, Brabants Conserva-
torium, a brüsszeli Conservatoir 
Royal de Musique, valamint a 
tekintélyes Chapelle Musicale 
Reine Elisabeth, ahol a „profes-
sor extraordinaire” címet nyerte 
el. Gyakori tagja volt nemzeti 
és nemzetközi zsűriknek, mes-
terkurzusokat szervezett számos 
városban, és előadóművészként 
is bejárta a világot, Amerikától 
Dél-Afrikáig. Feleségével 2007-
ben indították el a Tatai Nem-
zetközi Zenei Mesterkurzust. 
Ars poétikájuk szerint a növen-
dékeknek boldognak kell lenni-
ük minden tanítási órán, érezve, 
hogy hangszeres tudásuk hogyan 
halad, fejlődik folyamatosan a 
tanári útmutatások nyomán. En-
nek szellemében a kurzus idején 
valóban reggeltől estig fáradha-
tatlanul dolgozott, fantasztikus 
hangulatú és lendületű szóló és 
kamarazene órákon segítette a 
hallgatók művészi fejlődését. 
Örökké mosolygós arca, barát-
sága, szeretete, humora a legked-
veltebb tanárok közé emelte őt.
2011-ben Tata Város Önkor-
mányzat Képviselő-testülete 
Tata Város Díszpolgára címet 
adományozott a 
Sebestyén Ka-
talin és Schiffer 
Ervin zenepeda-
gógus művész-
házaspárnak, a 

városunkban végzett kiemelkedő 
komolyzenei művészeti szakmai 
munkájuk és példaértékű emberi 
hozzáállásuk elismeréséért. Aho-
gyan a díj átadásakor elhangzott 
indoklás fogalmazott: – A mű-
vészházaspár emberi kvalitásai 
példaértékűek lehetnek minden 
diák és tanár, de minden művész 
számára is. Szerény, kedves, ba-
rátságos, mindenkin segíteni aka-
ró professzorokként ismerte meg 
őket a világ és Tata. 
A „Schiffer Ervin, a brácsa mes-
tere” címet viselő könyv szá-
mos fejezeten keresztül mutatja 
be a művész pályáját, sokszínű 
munkásságát, kivételes jellemét, 
személyes hangulatú visszaem-
lékezésekkel, fotókkal, emellett 
külön fejezet szól a tatai eszten-
dőkről és kurzusairól is.
A könyv előszavának megírásá-
ra Michl József kapott felkérést. 
Tata polgármestere, felidézve 
a művésszel zajló találkozásait 
úgy fogalmazott: – Bár külső-
re talán törékenynek tűnhetett, 
mégis átható belső erő áradt be-
lőle, s olyan elkötelezettséggel 
fordult a zene felé, amely alap-
jaiban határozta meg az életét. 
A zene iránti rajongása, a zene 
megismertetése, megszerettetése 
és természetesen a tanítás, a te-
hetségek támogatása természetes 
módon volt része a mindennap-
jainak. Azok pedig, akik szemé-
lyesen tanulhattak tőle, minden 
bizonnyal egy egész életre szóló 
élményt kaptak, nemcsak szak-
mai értelemben, hanem ember-
ségben, szellemiekben is. Michl 
József köszöntőjében hozzátette: 
– Itt Tatán, Menner Bernát vá-
rosában, az Esterházy családnak 
köszönhetően mindig is nagy 
kultusza volt a zenének, s az egy-
kori helyi mecénások, művészek, 
zenepedagógusok sorában méltó 
helyet foglalt el Schiffer Ervin.

Epizódok a Barokk Fesztiválról
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„Nagyszülőnek lenni nem jelent 
mást, mint egy mennybéli áldást.
Áldást egy olyan szülőre, aki egy-
kor a gyermeke kezét fogta, 
most azonban az unokája lelkét 
gondozza. Az unokájáét, akiért 
mindent odaadna.
Akinek mindenkor, mindent meg-
adna. Akiért lehozná még a 
csillagos eget is, és ha kell, leva-
rázsolná az égről a fellegeket is.
Akiért érdemes még sokáig 
élni és minden nap jól lenni.                                                             
Mert egy unoka olyan, mint egy 
kis gyógyító  drága kövecske,                                                       

ha veled van és nálad, boldog le-
szel tőle ÖRÖKRE.”
A Honvéd Bajtársi Klub - Sárkö-
zi József Elnök Úr vezetésével  
- 2023.08.17-én megrendezte a 
minden  évben szokásos „ Csa-
ládi napját”. A hagyományokhoz 
híven Balatonakarattyán került 
sor ismét, az eddig is nagy sikert 
aratott eseményre.
Nagyszülők- unokák, sőt, déd-
szülő és dédunoka is részt vett 
ezen a közösen eltöltött gyönyörű 
napon.
Indulásunk 7:30 órakor a meg-

szokott helyünkről történt. Az 
idő gyönyörű volt. Boldog arccal 
szálltak fel a gyerekek a buszra. A 
csoport vidám beszélgetéssel várt 
az indulásra. A vers minden  sza-
va igaz és valós / szerintem /. Lét-
számunk 44 fő volt,  melyből 37 
felnőtt és 7 unoka, illetve dédu-
noka. Névszerint: Fejjel Mirtill, 
Madarász Tamara, Recsák Nor-
bert, Viszkocsil Martin, Gazder 
Adrián, Lavicza Dominik, Bor-
só-Bodnár Boglárka. Szívesen 
jönnek a gyerekek a nagyival, és 
a többi felnőttel együtt Elnökünk 

nagy örömére / hisz ez értük szól/.
Az első megállónk Gánton volt 
, melynek mindenki örult. „ Jó-
zsi bácsi „ gondolt arra is, hogy 
itt van a fagyizás ideje. Boldog 
arcok adták jelét a jó döntésnek. 
Tovább utazva végre megérkez-
tünk a Balatonakarattyai strand 
elé. Komoly létszámellenőrzés 
után / katonák részéről / megtud-
tuk, hogy a továbbiakban Kertay 
Zsuzsanna fog kalauzolni ben-
nünket. Tőle kapjuk a sportsze-
reket, labdákat a  játékhoz. Az 
Elnök Úr mindenre gondolt, hogy 
a jelenlévők a legjobban érezzék 
magukat. Eső esetén a fedett tera-
szon részünkre lefoglalt / Honvéd 
Bajtársi Klub Tata / asztalok és 
padok biztosították a kényelmes 
étkezést. 
A fürdés volt a lényeg, a víz na-
gyon kellemes volt, nemcsak a 
gyerekeknek, de a nagyszülőknek 
is. Belaktuk azonnal a strandot. 
Ebédelni a kijelölt kényelmes he-
lyünkön tudtunk. „ Józsi bácsi”  
15:00 –kor kulturális szereplésre 
hívta az unokákat. Nagy izga-
lommal várták, hogy felléphes-
senek. Sok fejtörés után – hogy 
mi legyen a produkció – egy 

igazán színvonalas műsor kere-
kedett. Volt ott versmondás, vicc 
mesélés, stb. Minden szereplő és 
ottlévő kisgyermek egy emlékla-
pot, valamint egy tábla Milka 
csokit kapott. Büszkék voltak, 
hogy odahaza majd megmutat-
ják szüleiknek. A kulturális mű-
sor után sportolásban jeleskedtek 
a résztvevők. Vízi kosárlabda, 
majd úszóverseny következett. A 
nagyik a parton szurkoltak az uno-
káknak.
A délután hátralévő része ismét na-
pozással, szórakozással, játékkal, 
fürdéssel telt el a nagyszülők és 
unokák között.
Egyszer azonban minden nap vé-
get ér és indulni kell hazafelé. Él-
ményekkel teli nap volt mindkét 
generáció számára. Vidáman, bár 
kissé fáradtan, késő délután tértünk 
haza Tatára.
Sárközi József Elnök Úr minden-
ki megelégedésére, ismételten na-
gyon jó szervező munkát végzett. 
Élményteli napot töltöttünk együtt. 
Köszönjük a lehetőséget  és remél-
jük, hogy ez a hagyomány a továb-
biakban sem szakad meg.  
KÖSZÖNJÜK!                                                                                                 
       Széles Mihályné 

A Honvéd Bajtársi Klub családi napja Balatonakarattyán

A tatai diákpiknik ötödik évadára 
került sor augusztus 11-én este a 
Kőfaragó-ház fantasztikus zöld-
teraszán. Égő fáklyák, fiatal zenei 
tehetségek, bográcsétel készítése 
közösen, remek társaságok te-
remtettek élményt a szép szám-
mal érkező vendégeknek. Volt, 

aki saját pokrócára kényelmesen 
letelepedett. A zenekedvelők is 
élvezték a hangulatot. A pikniket 
megvalósító szervezetek mindent 
megtettek, hogy kiváló nyáresti 
élményben legyen része a fiatalok-
nak. élménytúrával, hajfonással, 
játékokkal. A rendezvény nyitá-

nyában Varga András képviselő, a 
TAVIDÖK mentora, Szénási Edi-
na, a Te Vagy Önmagad Legjobb 
Verziója Egyesület elnöke, vala-
mint Ködmön Kristóf Tata Város 
diákpolgármestere köszöntötte a 
vendégeket.
A jó hangulatot megalapozva Bol-

dog Zsófia, Diószegi Orsolya, Ele-
kes Fanni, és Gaál András énekelt 
dalokat, a műsort Risóczki Lilla és 
Boldog Zsófia vezette. Mindegyik 
fiatal tehetség különleges oldalát 
mutatta meg a mikrofonok előtt. 
Még egy születésnapi köszöntést 
is sikerült becsempészni a prog-
ramba. A TAVIDÖK meghívta a 
Tatabányai Diákönkormányzat 
tagjait a diákpiknikre a 18 éve 
tartó folyamatos együttműködés 
erősítésére, s a tatabányai fiatalok 
örömmel fogadták el a meghívást.
A fiatalok a 37 méter magas Sö-
réttornyot is meglátogatták, a 176 
lépcsővel sokan birkóztak meg. A 
torony tetején végül pazar kilátás 
várta a bátrakat. A bográcsételek 
közös elkészítése is örömteli él-

ménynek bizonyult, és a vendé-
geknek ízlett a hamisgulyás, mert 
a rendezvény végén a kondérok 
üresek maradtak. Szem, száj és 
fül jóllakottságával fejeződött be a 
hangulatos este.
A rendezvény megvalósítói vol-
tak: Tata Város Diákönkormány-
zata-TAVIDÖK, Tata Város Ön-
kormányzata és intézményei, Te 
Vagy Önmagad Legjobb Verziója 
(TVÖLV) Egyesület, Pro Dotis 
Egyesület. A programot támogatta: 
Bokodoro KFT, Nemzeti Együtt-
működési Alap.
A fiatalok legközelebbi nagyren-
dezvénye az Által-ér menti éj-
szakai kerekezés lesz augusztus 
27-én, amely ezúttal Tatabányáról 
indul Tatára.             Cserteg István 

Diákpiknik Tatán

90. születésnapja alkalmából 
köszöntötte Kovács Ferencet 
Tatán Michl József, városunk 
polgármestere valamint Mészá-
ros Kartal, Feri bácsi szülőhe-
lyének, Óbarok Községnek a 
polgármestere augusztus 7-én.
Kovács Ferenc óbaroki születé-
sű, a 70-es években került Tatá-

ra, és aktív éveiben a Volánnál 
dolgozott, ahol forgalmi igazga-
tóként fejezte be pályafutását. 
Miután szembesült azzal, hogy 
szülőhelyével kapcsolatban na-
gyon hiányosak a fennmaradt 
információk, úgy döntött, kutat-
ni kezd Óbarok történelme után, 
sokat olvasott, levéltárba járt, 

hosszasan gyűjtötte az anyago-
kat, míg végül megírta köny-
vét, mely a település történetét 
1750-től dolgozza fel, „Óbarok, 
Emlékek – leírások – történe-
tek” címmel. A II. világháborút 
gyermekként megélt Feri bácsi 
ezt követően emlékhelyet ké-
szített, s keresztet állított ott, 
ahol hősi halált halt magyar 
katonákat találtak a háború so-
rán Nagyegyháza határában. A 
keresztet a kertjében állította 
össze, az emlékhelyet pedig az 
óbaroki önkormányzat segítsé-
gével alakították ki. Kovács Fe-
rencnek 2016-ban Óbarok Köz-
ség Önkormányzata díszpolgári 
címet adományozott kimagasló 
munkásságáért, mellyel hozzá-
járult a település jelentős fejlő-
déséhez, hírnevének öregbítésé-
hez, tekintélyének emeléséhez.
Feri bácsi, helytörténeti ku-
tatási mellett egy különleges 

hagyomány, az ún: ulmi ska-
tulyák témájában is elmélyült. 
I. Lipót császár javaslatára az 
udvari kamara 1689-ben hatá-
rozta el németek betelepítését, 
s a betelepített családok jelen-
tős része – így az Esztergom 
környékbeli német falvak első 
lakóinak többsége is – a Dunán 
érkezett hazánkba egy sajátos 
hajótípuson, az ulmi skatulyán 
(ulmer schachtel). Ez az egy-
szerű szerkezetű vízi jármű a 
tutajokhoz volt hasonló. Nevét 
a készítése helyéről kapta, va-
lamint a hajótestre épített do-
bozszerű fedett építményről, 
melyet skatulyának csúfoltak. 
A korábban áruszállításra hasz-
nált, fából készült hajó hossza 
kb. 20-30 méter volt, a hajót a 
víz sodrásán kívül nem hajtotta 
semmi, így csak a folyón lefelé 
tudtak vele közlekedni. Az ulmi 
skatulyákat a megérkezés után 

egyszerűen szétszedték és a fa-
anyagot eladták, vagy felhasz-
nálták otthonaik építéséhez. E 
különleges hajótípus a 18. szá-
zadban már menetrend szerint 
járt egészen a vasút megjelené-
séig. A múlt században, ennek 
hagyományait felelevenítve 
indultak évente hajók Ulm-ból, 
akkori nyugatnémet kezdemé-
nyezésre, ezeknek a fogadását 
bízták Kovács Ferencre még 
a hatvanas évek elején, az Or-
szágos Közlekedéstudományi 
Egyesület vezetőségi tagjaként. 
Feri bácsi 60 éven át foglalko-
zott a témával, tapasztalatait, 
élményeit, az időközben ösz-
szegyűjtött fotókat és tárgyakat 
jövőre egy nagy kiállításon sze-
retné bemutatni. 
Kovács Ferenc ma is nagyon 
aktív, kertészkedik, túrákat ve-
zet, újabb könyv kiadásán dol-
gozik. 

Boldog születésnapot!
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Augusztus 7. és 12. között 
rendezték az idei Tatai Tehet-
séggondozó Művészeti Tá-
bort, amely hagyományosan 
egy zárókiállítással ért véget a 
Menner Bernát Zeneiskolában. 
A tábort ebben az esztendőben 

Tata Város Önkormányzata 
már 20. alkalommal szervezte 
meg tatai és Kárpát-medencei 
testvértelepüléseinkről érkezett 
fiataloknak.
Ebben az esztendőben a szép-
művészeti szekcióban 14, a 

kézműves szekcióban 
pedig 12 résztvevő-
je volt a foglalkozá-
soknak. A program 
megnyitóján Michl 
József polgármester 
úgy fogalmazott:- Az 
elmúlt esztendők so-
rán nagyon sok embe-
ri kapcsolat, barátság 
szövődött a táborozó 
gyermekek között, 

ezért fontos, hogy ezeket a kap-
csolatokat évről-évre tovább 
erősítsük és éltessük. Emellett 
pedig természetesen a szová-
tai, magyarkanizsai, szőgyéni 
és tatai fiatalok számára bemu-
tatkozási lehetőséget is nyúj-

tunk, és igyekszünk segíteni 
a pályájukat. A városvezető a 
megnyitón köszönetet mondott 
a szervezőknek, a kísérőknek, 
a művésztanároknak és kiemel-
ten Osgyáni Zsuzsannának, 
az önkormányzat nemzetközi 
kapcsolatokért felelős refe-
rensének, aki a kezdetektől fő 
szervezője, koordinátora, lelke 
ennek a művészeti tábornak.
A jubileumi táborban Baracska 
Árpád (Szőgyén), Bontovity 
Anita (Magyarkanizsa), Gútay 
János (Tata), Gútay Jánosné 
(Tata), Juhász Tímea (Tata), 
Kormányos Kávai Lívia (Ma-
gyarkanizsa), Kóthay Péter 
(Tata), Nyilas Leonov Anita 
(Magyarkanizsa) és Sulyok 
Teréz (Tata) tartott foglalkozá-

sokat. Az idei tábor tematikája 
érintette a Petőfi emlékévet, 
amely nemcsak az alkotások-
ban mutatkozott meg, ugyanis 
Gútay Jánosné vezetésével egy 
színdarab próbáit is megkezd-
ték a fiatalok. Az előadás Pe-
tőfi Sándor és Szendrey Júlia 
szerelmét mutatja be, a tábor-
zárón ebből adtak elő improvi-
zatív jeleneteket.  A zeneiskola 
hangversenytermében, a tábor 
zárásaként Michl József, Tata 
polgármestere, Méri Szabolcs, 
Szőgyén polgármestere és Os-
gyáni Zsuzsanna, az önkor-
mányzat nemzetközi kapcsola-
tokért felelős referense, a tábor 
fő szervezője adott át a résztve-
vőknek elismerő okleveleket és 
ajándékokat.

Két évtizede sikeres a tatai művészeti tábor
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A Fellner Jakab Kulturális Egye-
sület tagsága közel 30 éve szervez 
kirándulásokat Erdélybe. 
A várva várt utazások idegenve-
zetője immár 25 éve dr. Farkas 
György kolozsvári egyetemi tanár, 
akinek személyisége, sokrétű tudá-
sa még izgalmasabbá teszi ezeket 
az utakat. 
Bár a tagok többsége már számta-
lanszor járt Székelyföldön, ennek 
ellenére a megragadó táj és a ha-
táron túli magyar hagyományok 
iránti érdeklődés ismét ide vonzotta 
őket. Sok leírhatatlan, felemelő és 
egyben szívszorító élményben volt 
részük. 
Első állomásként Kalotaszeg legna-
gyobb templomát, a bánffyhunyadi 
református templomot tekintették 
meg, amelynek mennyezetét 230 
kazetta díszíti. Itt őrzik azt a koszo-
rút, amit Kossuth halálakor a gyü-
lekezet készíttetett a nagy politikus 
emlékére. Az út Kolozsváron foly-
tatódott Mátyás király szülőházá-
nál, majd a megújult főtéren kaptak 
a csoport tagjai gazdag ismertetőt 
a látottakról dr. Farkas Györgytől. 
A téren álló Szent Mihály templo-
mot is megcsodálták, amit tavaly 
újítottak fel. A Szent Mihály temp-
lomtól pár méterre a főtér kiemel-
kedő látványossága Fadrusz János 
leghíresebb alkotása, a Mátyás ki-
rály szobor, amit az 1900-as Párizsi 
Világkiállításon arany éremmel dí-
jaztak és ma is a város jelképe. Ko-
lozsvár főterére igazi nagyvárosi 
hangulat jellemző: turisták sokasá-
ga, egy-egy utcazenész, kávéházak, 
éttermek teraszai zsúfolásig meg-
telve a nyári melegben. 
Tiszteletünket tettük Európa legré-
gebbi temetőjében, a Házsongárdi 
temetőkertben, ami a sok évszáza-
dos magyar írásbeliség nagyjainak 
nyugvóhelye és az 1600-as évek 
óta működik. Itt nyugszik többek 
között Apáczai Csere János, a gróf 
Bethlen-család, Brassai Sámuel 
nyelvész, Dsida Jenő, Kós Károly, 
Reményik Sándor. 
Az első napot Torockón zárták, 
ahol a Székelykő fantasztikus lát-
ványa, valamint az autentikus épü-
letek szenzációs fotótémát kínáltak.  
Itt a Székelykő miatt a nap látszó-
lag kétszer kel fel és nyugszik le, 
hiszen a faluból nézve visszabújik 
a Székelykő sziklái mögé, hogy az-
tán kicsivel később újra előbukkan-
jon mögülük. 
A Székelykő hármas csúcsa alatt 
lakók betelepült székelyek. A tatá-
rok és kunok betörései miatt megy-
gyérült magyar lakosság mellé né-
meteket is telepítettek Torockóra. 
A hegy oldalában számos barlang 

található, ahol a lakosság veszély 
esetén meghúzódott. Torockó Er-
dély legnyugatibb székely végvára, 
és talán egyik legszebb faluja, ahol 
épségben megmaradt a népi kultú-
ra.
A következő állomás Marosvásár-
hely volt.
Sétáltunk a szép városban, majd 
a 17. században épült történel-
mi könyvtárhoz, a Teleki-Bolyai 
Könyvtárhoz, közismertebb ne-
vén a Teleki Tékához mentünk. 
A könyvtárat 1802-ben létesítette 
gróf Teleki Sámuel, aki nemcsak 
gazdag, hanem rendkívül művelt 
ember is volt. Vagyona nagy részét 
a több mint 40000 kötet megvásár-
lására fordította. A könyvtár több 
ősnyomtatványt, sok régi könyvet, 
kéziratot és könyvritkaságot őriz.
Ez után a híres fürdőváros, Szová-
ta következett. A sós vizéről híres 
Medve tónál Gyuri bácsi elmesélte 
a tó legendáját, majd körbesétálták 
a tavat. Közkívánatra megálltak 
Korondon, ahol a népi mestersé-
gek, leginkább a fazekasság porté-
káit kínálják az egész főúton. Ellá-
togattak Énlakára, egy „Isten háta 
mögötti”, Európa Nostra-díjas kis 
faluba, amelynek évszázados va-
rázsát az itt élők máig őrzik. Itt a 
házak korát évszázadokban mérik, 
nagyrészük a falusi építőművészet 
műemlékeinek sorába tartozik. 
Útba ejtették és koszorúztak Far-
kaslakán Tamási Áron, Szejkefür-
dőn Orbán Balázs síremlékénél. 
Az út Zetelakán, a Küküllő-parti 
székely faluban folytatódott, ahol 
három éjszakát töltöttek, és nap-
közben innen keltek útra.  
Csíkszeredán a közelmúltban fel-
újított és megnyílt Mikó-várban 
működik a Csíki Székely Múzeum, 
ahol egy kiállítás a 19. század végé-
nek és a 20. század elejének parasz-
ti világát tárta az érdeklődők elé. A 
látogató a vidéket jellemző tárgyak 
által a csíki mindennapok sajá-
tos élettereit járhatja be. Ugyan-
itt tekintették meg Nagy István, a 
„székely Van Gogh” festőművész 
életműkiállítását. A 150 éve szüle-
tett művész Vaszary János kortársa 
volt, a modern magyar festészet 
egyéni hangvételű, kiemelkedő re-
alista alkotója.  
Még ugyanazon a délutánon meg-
csodálták a Makovecz Imre építész 
tervei alapján épült római katoli-
kus templomot, amely Milleniumi 
templom néven vált ismertté, majd 
a csíksomlyói kegytemplomhoz 
zarándokoltak.  Gyuri bácsi bemu-
tatta a templom és kolostor törté-
netét, amely a 15. századik nyúlik 
vissza, és felépítéséhez Hunyadi 

János is hozzájárult. 
A lelki feltöltődés után jól esett tú-
rázni a székelyek szent hegyén, a 
Madarasi Hargitán, ami Székely-
föld legmagasabb hegycsúcsa. A 
kanyargós utak miatt buszunk nem 
tudott felmenni, ezért egy helybé-
li fiatalember traktorral szállította 
csoportunkat a hegy lábánál levő 
menedékházhoz, onnan gyalogol-
tunk a csúcsra, ahol csodálatos kör-
panoráma tárult a szemünk elé. Az 
1801 méteres magasságon kopjafák 
erdeje és egy szép turul szobor fo-
gadta az ide érkezőket. 
A csoport programjában a gyer-
gyószentmiklósi örmény templom 
következett, majd a gyergyószár-
hegyi Lázár-kastély, az erdélyi re-
neszánsz építészet egyik legszebb 
alkotása. A kulturális értékek után 
ismét a  természet vadregényes 
tájaira barangoltak: ezúttal a Bé-
kás-szoros, majd a Gyilkos-tó kö-
vetkezett. A Békás patak mellékvi-
zei vadregényes szurdokokat vájtak 
a mészkőbe, ami a napfényes, tiszta 
időben csodálatos látványt adott.   
Másnap Tordán folytatódott a ki-
rándulás, amely jelentős ipari város 
és a település és környéke a sóbá-
nyászatával emelkedett ki, itt volt 
az összes erdélyi sóbánya központ-
ja, az ún. só kamarája, majd sóhi-
vatala.
Az utolsó nap reggelén Körösfőre 
vezetett az út, ahol Kalotaszeg leg-
látványosabb református templo-
mát a helybéli lelkész mutatta be a 
csoportnak. Ez egy négy fiatornyos, 
gyönyörűen megfestett kazettás 
mennyezetű épület.     
Még a határátkelés előtt Nagyvára-
don egy rövid városnézésre meg-
álltak. Partium legszebb városának 
főtere a közelmúltban újult meg: a 
városháza palotája és tornya meg-
határozó pontja a városnak, vele 
szemben látható a Szent László ró-
mai katolikus templom, és itt van 
még a görögkatolikus Püspöki pa-
lota, a Holdas templom és a szecesz-
sziós Fekete Sas palota.  Itt kezdte 
írói-költői pályáját Ady Endre, s itt 
csöppent bele az egykori bohém vi-
lágba, amelynek jelei most is több 
helyütt visszaköszönnek. 
Felemelő élmény volt, hogy min-
denütt magyar nyelven szóltak 
hozzánk, s megértettük egymást. 
Történelmünk megannyi pillana-
ta felelevenedett, idegenvezetőnk 
szavait szinte itták utastársaink. 
Már tervezzük a jövő évi erdélyi 
utat, bízunk benne, hogy sikerül 
megvalósítani.

Kaszál Józsefné
Fellner Jakab Kulturális 

Egyesület 

Barangolás Erdélyben

85. születésnapját ünnepli eb-
ben a hónapban Szentessy 
László grafikusművész. A szü-
letésnap apropóján nyílt kiállí-
tás augusztus 18-án az Angya-
lok és Tündérek Galériában, 
amely korábban már a 70., 75. 
és 80. születésnap alkalmából is 
helyet adott az ünneplésnek.
„Az Aranykor. Bor és mitoló-
gia. Táblaképek” címet viselő 
kiállításon a művész egészen 
új festményei szerepelnek, de 
mellettük látható egy válogatás 
is az életműből, egészen a hat-
vanas évektől kezdőden.
Szentessy László festő, grafi-
kus, művészeti tanulmányait 
szabadiskolában kezdte Kardos 
Brúnó tanítványaként. A 70-es 
évektől képezte magát tovább 
az egri Tanárképző Főiskolán, 
a budapesti Képzőművészeti 
Főiskolán és a pécsi egyete-
men. A tatai művész 1968-ban 
rendezte első önálló kiállítá-
sát Esztergomban, amit azóta 
számtalan tárlat követett már. 
2008-ban Tata Város Önkor-

mányzat Képviselő-testülete a 
Tata Városáért kitüntetés arany 
fokozatát adományozta Szen-
tessy Lászlónak, kiemelkedő 
grafikusművészi tevékenysé-
géért, a tehetséggondozásban 
kifejtett kimagasló pedagógiai 
munkásságáért. Augusztus 18-
án a Tatai Televíziónak nyilat-
kozva elmondta, az első 100-ig 
számolta kiállításait, majd ab-
bahagyta, de számításai szerint 
biztosan túl van már a 130 tár-
laton. Saját bevallása szerint 
nagy öröm számára, hogy még 
mindig kíváncsiak rá, és műve-
ire.
A 85. születésnaphoz kapcso-
lódó kiállítást nagy érdeklődés 
kísérte, a művészt Michl József 
polgármester is köszöntötte, s a 
jókívánságok tucatjait az érdek-
lődő barátok, ismerősök, művé-
szetkedvelők hosszú sorokban 
állva fejezték ki. Mi is boldog 
születésnapot kívánunk Szen-
tessy Lászlónak, még hosszú, 
egészségben eltöltött, aktív al-
kotóéveket kívánunk neki!

Újabb kiállítással 
ünnepelte születésnapját 
Szentessy László
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„Vége van a nyárnak, hűvös sze-
lek járnak….” idézve a költőt, ám 
a nyár vége most azt jelenti:elkez-
dődnek a kézilabda és a labdarú-
gás bajnoki küzdelmei. Múltkori 
számunkban a TAC megyei I. osz-
tályban szereplő férfi felnőtt lab-
darúgó csapatának hazai mérkő-
zéseinek időpontjait olvashatták. 

Most a kézilabda következik, hi-
szen a TAC NB I/B-s férfi csapata 
is elkezdi a 2023-2024-es szezont. 
A hazai mérkőzések időpontjai:
szeptember 8.    19.00  
TAC – OTP Bank-PICK Szeged 
U21
 szeptember 23.    18.00  
TAC – Szigetszentmiklósi KSK

október 6.    19.00  
TAC – Győri ETO-UNI FKC
október 21.    18.00  
TAC – KK Ajka KFT
november 10.    
19.00   TAC – Ceglédi KK
december 1 . 19.00   
TAC – Mezőkövesdi KKFT
december 9.     18.00   

TAC – Budai Farkasok-Rév
A mérkőzéseket a Güntner Aré-
nában játssza a csapat, a 19 óra-
kor kezdődő meccsek pénteken, a 
18 órakor kezdődőek szombaton 
lesznek.
A TAC férfi U20-as kézilabda 
együttese lesz a legfrissebb, már 
ami a kezdést illeti, hiszen ők már 
augusztus 31-én pályára lépnek. A 
csapatot az előző idényben meg-
szokott csütörtöki napokon láthat-
ják a Güntner Arénában.
augusztus 31 .17.30   
TAC – Veszprémi Kézilabda KFT
szeptember 14.    
17.30    TAC – Csurgói KK
28    17.30    
TAC – Várpalotai BSK
október 12.    17.30    
TAC – Éles Kézilabda Iskola SE
október 26.   17.30    
TAC – Győri ETO-UNI FKC
november 16.    17.30    
TAC – CYEB Budakalász

Ezt a francia eredetű golyójá-
tékot nagyon sokan játsszák a 
világon. Magyarországon is 
egyre népszerűbb, a megyé-
ben is több településen talál-
ható pálya. Elvileg bármilyen 
területen lehet játszani, de 
a versenyek megrendezésé-

re szabályok vonatkoznak. 
Ilyen, versenyekre is alkalmas 
pálya található Szomódon a 
sportpálya mögötti területen. 
Egy francia fiatalember több 
mint 20 éve került a telepü-
lésre és néhány évvel később 
Clerc Fabien többek segít-

ségével és az önkormányzat 
támogatásával megálmodta, 
majd meg is csinált 10 pályát. 
Egyre többen próbálkoztak a 
játékkal és szerették meg, így 
került sor az első versenyekre 
is. Mára már országos jellegű 
versenyeket is szerveznek, 
ilyen volt a falunap keretében 
megrendezett nyílt verseny is. 
Nyár ide, nyár oda 16 együt-
tes nevezett, ami három fővel 
számolva közel 50 főt jelent, 
ehhez számoljunk szurkoló-
kat, kísérőket,így több mint 
százan szórakozhattak Szo-
módon. Veszprémből, Pécsről, 
Tatabányáról, Komáromból is 
érkeztek, de a helyiek is kiál-
lítottak  három-négy csapatot. 
Jó hangulatú nap kerekedett, 
voltak izgalmak, jó dobások, 

elhibázott gurítások, de a vé-
gén a jó ebédet követően min-
denki elégedett lehetett. Ki az 
eredménnyel, ki az elfogyasz-
tott étellel, itallal.
Eredmény: 
1. Dream team (Konya Dáni-

el, Pesti Zoltán,Bús Benedek)
2. Charlie Angyalai (Murakö-
zi Imre, Krenhardt Eszter, Fo-
nyodi Léna)
3. Veszprémi srácok (Babai 
Gábor, Kopász Zoltán, Takács 
Hunor)

Kézilabda
Férfi edzőmérkőzés TAC – KK Ajka KFT 27-29 (14-16)
Vezette: Kovács T., Mándli B.
Góllövő: Kiss, Molnár, Schekk,Valler, Vass, Zatureczki 3-3, Kretz, Sá-
rosi, Tass 2-2, Farkas, Körtélyesi, Klucsik 1-1
Edző: Sibalin Jakab
-Gyorsan időt kellett kérnem mert nem azt csináltuk amit megbeszél-
tünk. Sok volt a hiba a játékunkban, lesz még mit gyakorolnunk a baj-
nokság rajtjáig. Szeretnénk gyorsan játszani, tudunk a mainál is gyor-
sabban, de  a helyzeteket jobban kell kihasználni.
Labdarúgás
Vármegye Kupa selejtező TAC – Nyergesújfalu SE 2-4 (2-1)
Vezette: Kreitl T.
Góllövő: Nagy 13,31 ill. Mann 45,49, Tóth 75, Raffai 84
Kiállítva: Putnoki (TAC) 58
Edző: Wéber Roland

Válassz sportágat!
Felhívás keringőre mondhatnánk, 
hiszen  szeptember 8-án ismét sor 
kerül arra az eseményre amikor 
felvonulnak a sportágak és minden 
gyereknek lehetősége lesz közülük 
választani, mit csinálna szívesen. 
A 2010-es évek elején az Edzőtá-
bor volt a helyszíne a Tatai Sport-
ágválasztónak, majd a rendezvény 
átköltözött a Kőkúti iskola, Günt-
ner Aréna területére. Az elmúlt 
években a tanév utolsó tanítási 

napján került sor az eseményre, ezúttal viszont az új tanév első hetének utolsó napján várja az általános 
iskolásokat a sportágvásár. Tehát érdemes lesz 
megjegyezni, hogy 

szeptember 8-án – pénteken - 8-14 
óra között várják a gyerekeket a 
szervezők. Már jó néhány egyesület 
jelezte részvételét, de a szervezők 
várják még azokat is akik eddig ezt 
elmulasztották. 

A tompa.andor1952@gmail.com cím-
re kérik a jelentkezés elküldését 
augusztus 30-ig.

Programajánlat
Íjászat
szeptember 2. szombat
Futóíjász OB

Kézilabda
augusztus 31. csütörtök 17.30 
TAC – Veszprémi Kézilabda 
KFT férfi  U20
A mérkőzést a Güntner Aréná-
ban játsszák.

Labdarúgás
augusztus 26. szombat 17.00  
TAC – Wati-Kecskéd KSK férfi 
felnőtt
augusztus 28. hétfő 17.00 
TAC – Lábatlani SE öregfiúk
A mérkőzéseket az Új úti sport-
telepen játsszák.

Szabadidősport
szeptember 8. péntek 8.00 
Válassz sportágat!
Helyszín: Kőkúti iskola, 
Güntner Aréna

Kezdődik a kézilabda idény

Szomódi petanque

Eredmények
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